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SOUHRN

Česká republika se zapsala významně do dějin evropské teraristiky

rozmnožováním velkého počtu plazů a obojživelníků. Tato práce se zabývá

chovem plazů chráněných úmluvou CITES na území České republiky. Na

základě mapování chovu zoologických zahrad, jiných specializovaných

zařízeních a chovu soukromníků, vznikly procentuální grafy se zastoupením

plazů, kteří se v Čechách nechovají, dále plazů mezi teraristy chovanými, avšak

zatím bez úspěšného odchovu a plazů, kteří se v ČR zdárně rozmnožují. Cílem

práce bylo zjistit, na jaké úrovni se nachází chov ohrožených plazů v České

republice. Byly vypracovány grafy s výsledky úspěšnosti chovu jednotlivých

řádů. Bylo zjištěno, že nejlépe se v našich chovech daří ještěrům a hadům, kteří

se tu co do počtu druhů chovají nejhojněji, méně se daří množit želvy a nejnižší

procento úspěšnosti chovu bylo zjištěno u krokodýlů. Byly objasněny i

pravděpodobné důvody těchto výsledků.

Klíčová slova: CITES, plazi, krokodýli, ještěři, želvy, zoo, IUCN Červený

seznam
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Abstract

Czech Republic considerably participated on European terraristic history with

breeding of many reptiles and amphibians.This thesis covers breeding of

reptiles protected on Czech Republic territory by CITES agreement. Based on

mapping performed by zoological gardens, other specialized facilities and

private breeders, percentage graphs were created for both reptiles not bred in

Czech Republic, those bred by terrarists so far without successful reproduction

and also for reptiles successfully reproduced. Aim of this thesis was to find out

breeding level of endangered reptiles within Czech Republic.Graphs with

breeding success results were created for each genus. It was discovered that

the best breeding results exist for reptiles reared most commonly here; turtles

are bred less successfully and the least percentage of success was found with

crocodiles. Probable reasons for such results were clarified too.
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1. ÚVOD

Rozkvět chovu plazů v zajetí se odehrával v 60. letech 20. století. Středem

tohoto dění byla pražská zoologická zahrada a úspěšná éra odstartovala

s nástupem legendárního chovatele Alda Olexy, který svým citlivým přístupem

začal držené plazy nejen vystavovat, ale i úspěšně rozmnožovat a s ním i

nastupující generace chovatelů. Mezi významné osobnosti dozajista patří prof.

Zdeněk Vogel, který dovážel řadu druhů zvířat včetně plazů a zabýval se

podmínkami chovu, dozoroval na chovy v mnohých zoologických zahradách a

na pražském Suchdole založil herpetologickou stanici, kde řadu plazů

rozmnožoval. Tato stanice funguje dodnes. Úkol těchto chovů v zajetí se stává

čím dál důležitějším, s probíhající devastací přírody, nadměrným využíváním

zdrojů a ilegálním obchodem je nutné se věnovat záložním chovům ohrožených

zvířat. Chov v zoologických zahradách však zdaleka nestačí, pro udržení co

největšího množství ohrožených druhů v geneticky cenné čisté formě jsou velmi

důležité i chovy soukromníků, kteří se mohou věnovat i druhům, které

v zoologických zahradách nepůsobí atraktivně na návštěvníky, či je jejich chov

nadmíru náročný a zaměstnanci zoo jednoduše nestíhají tyto druhy obstarávat.

V ČR je zajímavá spolupráce mezi zoologickými zahradami a soukromými

chovateli, zvířata si navzájem půjčují ke spárování, vzájemně si radí a

vypomáhají, k tomu dopomáhá řada spolků sdružující všechny chovatele. Tyto

spolky několikrát ročně uspořádávají setkání chovatelů s odbornými

přednáškami, kde prezentují vzácné odchovy plazů včetně poradenství, některé

spolky organizují i zájezdy do zahraničí pro celé rodiny. Mezi největší spolky

lze zařadit Teraristickou společnost Praha, působící od r. 1991, Klub chovatelů

želv od r. 1989, Česká herpetologická společnost od r. 1992, Asociace pro chov

a ochranu krokodýlů od r. 2008. Mnoho dnes úspěšných chovatelů začalo svou

teraristickou dráhu v některém z terarijních kroužků, kam chodili jako děti. Např.

Stanice přírodovědců na pražském Smíchově funguje dodnes. Chov plazů se

stal populárním koníčkem. Teraristika se stává čím dál rozšířenější a mnoho

dětí si místo psa a kočky přeje hada či chameleona. Z důvodu čím dál

častějších alergií je to mnohdy jediná možnost, jak se věnovat chovu zvířat a

mít tak kousek přírody i doma. Tato práce se zabývá chovem ohrožených druhů

plazů v České republice, a to v zoologických zahradách a podobných
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zařízeních i u soukromých chovatelů. Předmětem zájmu byly pouze plazi

chránění úmluvou CITES, tyto pak byly roztříděny také do kategorií se statusy

ohrožení Červené knihy ohrožených druhů IUCN a jejich poměr byl za pomoci

grafů porovnáván. Bylo zjišťováno, které konkrétní druhy se v ČR chovají či

nechovají a u kterých se daří úspěšné odchovy. Tato data byla získávána

pomocí dotazníků adresovaným chovatelům, dále sledováním inzercí se

zvířaty, kde chovatelé nabízeli svoje odchovy a vyhledáváním ve výročních

zprávách zoologických zahrad. Dalším předmětem zkoumání byly skupiny

ohrožených druhů plazů, které jsou v ČR nejvíce chované a také u kterých

skupin dochází k nejvyššímu procentu úspěšnosti v odchovech. V závěru práce

byly tyto výsledky dále zkoumány a odůvodňovány, byly uvedeny konkrétní

chovatelské úspěchy a zhodnocena situace i smysl chovu ohrožených plazů na

území ČR.
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2. Metodika

1) Nejprve byly vytvořeny seznamy ohrožených druhů plazů chráněných
úmluvou CITES dle oficiálního seznamu CITES
(http://www.cites.org/eng/app/appendices.php).

2) Zde byly uvedeny konkrétní druhy nebo celé rody. V případě že se
v rámci CITES seznamu nacházely celé rody, byly za pomoci databáze plazů
(Uetz, P. & Jirí Hošek (eds.), The Reptile Database, http://www.reptile-
database.org, aktualizace září 2012) vyhledány všechny existující druhy, touto
metodou vznikl ucelený seznam plazů CITES.

3) Plazi ze seznamu byly rozděleny do řádů Testudines, Crocodilia a do
podřádů Sauria a Serpentes. Tím vznikly 4 přehledné skupiny plazů.

4) Dále byl vytvořen dotazník určený pro chovatele plazů. V dotazníku byl
uveden v excelové tabulce seznam plazů CITES a dotazovaný chovatel měl
vyplnit, zda daný druh chová či se mu ho podařilo rozmnožit za pomoci křížků.
Pokud dotazovaný chovatel věděl o jiném kolegovi, který chová či množí daný
druh, uvedl tuto skutečnost do dotazníku. Chovatelé plazů byli vybíráni
z adresáře Teraristické společnosti Praha. Ze 40 tázaných teraristů odpovědělo
32.

5) Byly zjišťovány chovy a odchovy ohrožených plazů v zoologických
zahradách na základě výročních zpráv z období 2003 – 2011 a konzultací
s některými ošetřovateli zoo.

6) Současně od září 2012 do března 2013 byly sledovány inzerce
s terarijními zvířaty. Česká inzerce www.ifauna.cz a německá
www.terraristik.com , kde čeští chovatelé nabízejí svoje odchovy a tyto byly
poznamenávány do excelových tabulek. Ze všech nasbíraných dat byly
vytvořeny sloupcové procentuální grafy. Pro každou sledovanou skupinu vznikl
1 graf, kde bylo uvedeno: 1. druhy, které se v ČR nechovají, 2. druhy chované,
avšak prozatím se nemnožící a 3. druhy, které se v ČR daří úspěšně
odchovávat.

7) Poté vznikl celkový graf plazů CITES v ČR, kde byly uvedeny všechny
skupiny a byly vzájemně porovnávány.

8) Dále bylo u všech vybraných plazů CITES zjišťováno zařazení do
kategorií Červené knihy ohrožených druhů IUCN a vytvořeny grafy. V grafech
bylo vyhodnoceno procenty do které kategorie vybraný druh patří. Tímto vznikl
ke každé vyhodnocované skupině jeden graf.

9) Naposledy vznikly celkové grafy, kde bylo vyhodnoceno, které skupině
se v ČR daří nejvíce tj.: skupina s největším množstvím odchovaných druhů a
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které nejméně. Tyto grafy byly dva, v prvním bylo počítáno se všemi druhy ze
skupiny, byly zhrnuty i druhy nechovající se v ČR. V druhém byly do výpočtu

[…]

Heloderma horridum Cyclura rileyi
Heloderma suspectum Iguana delicatissima
Chamaeleo melleri Sauromalus varius
Chamaeleo montium Phrynosoma wigginsi
Chamaeleo oweni Phrynosoma cerroense
Chamaeleo pfefferi Phrynosoma blainvillii
Chamaeleo quadricornis Gallotia simonyi
Chamaeleo rudis Podarcis pityusensis
Chamaeleo wiedersheimi Varanus baritji
Iguana iguana Varanus bitatawa
Kinyongia fischeri Varanus brevicauda
Kinyongia oxyrhina Varanus bushi
Kinyongia tavetana Varanus caerulivirens
Kinyongia uthmoelleri Varanus caudolineatus
Phelsuma abotti Varanus cerambonensis
Phelsuma andamense Varanus emerius
Phelsuma astriata Varanbus finschi
Phelsuma barbouri Varanus giganteus
Phelsuma borbonica Varanus glebopalma
Phelsuma cepediana Varanus juxtindicus
Phelsuma dubia Varanus keithhornei
Phelsuma flavigularis Varanus kingorum
Phelsuma grandis Varanus lirungensis
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 Phelsuma guimbeaui Varanus mabitang
Phelsuma guttata Varanus marmoratus
Phelsuma hielscheri Varanus mitchelli
Phelsuma hoeschi Varanus juxtindicus
Phelsuma inexpectata Varanus keithhornei
Phelsuma klemmeri Varanus obor
Phelsuma kochi Varanus ornatus
Phelsuma laticauda Varanus palawanensis
Phelsuma lineata Varanus primordius
Phelsuma madagascariensis Varanus reinerguentheri
Phelsuma modesta Varanus rassmuseni
Phelsuma nigristriata Varanus rosenbergi
Phelsuma ornata Varanus scalaris
Phelsuma pasteuri Varanus semiremex
Phelsuma quadriocellata Varanus spenceri
Phelsuma robertmertensi Varanus spinulosus
Phelsuma rosagularis Varanus telenesetes
Phelsuma seippi Varanus togianus
Phelsuma serraticauda Varanus varius
Phelsuma standingi Varanus yemenensis
Phelsuma sundbergi Varanus yuwonoi
Phelsuma vanheygeni Varanus zugorum
Phelsuma v-nigra
Uromastyx acanthinura
Uromastyx aegyptia
Uromastyx loricata
Uromastyx ocellata
Uromastyx ornata
Uroplatus ebenaui
Uroplatus fimbriatus
Uroplatus guentheri
Uroplatus henkeli
Uroplatus lineatus
Uroplatus phantasticus
Uroplatus pietschmanni
Uroplatus sameiti
Uroplatus sikorae
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8.4 Serpentes

chová se, ale nemnoží se množí se v ČR nechová se
Acrantophis dumerili Calabaria reinhardtii
Acrantophis
madagascariensis Candoia paulsoni
Boa constrictor occidentalis Candoia carinata Trachyboa boulengeri
Candoia aspera Corallus batesii Trachyboa gularis
Corallus hortulanus Corallus blombergi Tropidophis battersbyi
Corallus caninus Corallus ruschenbergeri Tropidophis canus
Epicrates alvarezi Eryx conicus Tropidophis caymanensis
Epicrates angulifer Eryx elegans Tropidophis celiae
Epicrates cenchria Eryx jaculus Tropidophis feicki
Epicrates fordi Eryx tataricus Tropidophis fuscus

Epicrates inornatus Eryx muelleri Tropidophis grapiuna
Epicrates maurus Eryx miliaris Tropidophis greenwayi
Epicrates striatus Ophiophagus hannah Tropidophis haetianus
Epicrates subflavus Naja sputatrix Tropidophis hendersoni
Eryx colubrinus Naja philippinensis Tropidophis maculatus
Eunectes murinus Naja sumatrana Tropidophis morenoi
Eunectes notaeus Antaresia maculosa Tropidophis nigriventris
Lichanura trivirgata Antaresia perthensis Tropidophis paucisquamis
Sanzinia madagascariensis Aspidites melanocephalus Tropidophis pilsbryi
Naja naja Bothrochilus boa Tropidophis preciosus

Naja siamensis
Broghammerus
timoriensis Tropidophis semicinctus

Naja atra Liasis olivaceus Tropidophis spiritus
Naja kaouthia Liasis fuscus Tropidophis taczanowskyi
Naja samarensis Python natalensis Tropidophis xanthogaster
Naja mandalayensis Tropidophis pardalis
Naja oxiana Vipera ursinii
Antaresia childreni Antharesia stimsoni
Aspidites ramsayi Apodora papuana
Broghammerus reticulatus Leiopython bennettorum
Leiopython albertisii Leiopython biakensis
Liasis macklotii Leiopython fredparkeri
Morelia amethistina Leiopython hoserae
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Morelia boeleni Leiopython huonensis
Morelia bredli Morelia clastolepis
Morelia carinata Morelia kinghorni
Morelia nauta Morelia mippughae
Morelia spilota Morelia oenpelliensis
Morelia viridis Morelia tracyae
Python bivittatus Python anchiteae
Python breitensteini Python kyaiktiyo
Python brongersmai Candoia bibroni
Python curtus Candoia superciliosa
Python molurus Charina bottae
Python regius Charina umbratica
Python sebae Corallus annulatus
Tropidophis melanurus Corallus cookii
Tropidophis wrighti Corallus cropanii
Vipera wagneri Corallus grenadensis
Epicrates assisi
Epicrates monensis
Eryx borrii
Eryx jayakari
Eryx johnii
Eryx somalicus
Eryx whitakeri
Eunectes beniensis
Eunectes deschauenseei
Exiliboa placata
Ungaliophis continentalis
Ungaliophis panamensis

Hoplocephalus
bungaroides

Naja sagittifera
Epicrates chrysogaster
Epicrates exsul
Epicrates gracilis
Epicrates monensis
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