Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Chov a rozmnožování plazů chráněných úmluvou CITES na území České republiky

Student: Leona Trinhová

Katedra: biologických disciplín

Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph. D.

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | | X | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | X | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | | X | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | | | X | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Existují druhy CITES plazů, jejichž populace v zajetí jsou díky odchovům již natolik silné, že došlo k zastavení nebo výraznému omezení importů z volné přírody?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

26/4/2013